

GŁOS WIELKOPOLSKI

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 103 (1483) ABCD

Poznań, piątek 15 kwietnia 1949 r.

Cena 5 zł

Zużywamy artykułów włókienniczych więcej niż przed wojną

ŁÓDŹ (PAP). Jak wykazują dane Centrali Tekstylnej podaż artykułów tekstylnych wzrasta z miesiąca na miesiąc, zaspokajając zwiększone potrzeby społeczeństwa. Wielka poprawa nastąpiła również na odcinku zaopatrzenia konsumentów w odpowiednie towary we właściwym sezonie. Najlepiej uwidacznia się to w rosnących stale obrotach domów towarowych oraz sklepów włókienniczych handlu spółdzielczego i prywatnego. Spożycie wielu towarów włókienniczych przekroczyło znacznie poziom przedwojenny.

W do niedawna deficytowym dziale bawełnianym zużycie tkanin, wynoszące w okresie przedwojennym 8,57 m na jednego mieszkańca, osiągnęło w roku 1948 i w I kwartale br. przeciętną po-

Chińskie skarby i arcydzieła sztuki płyną do Ameryki

NORTH SHENSI (Telepress). Kuomintangowski „prezydent” Li-Tsung-Jen zgodził się na amerykańską wysłanie do USA złota i arcydzieł sztuki, należących do narodu chińskiego — celem „zabezpieczenia”. Wysyłka złota, klejnotów i dzieł sztuki została już rozpoczęta. Zapasy złota ze skarbców Chińskiego Narodowego Banku Centralnego i Centralnego Banku Rolnictwa zostały już wysłane z Szanghaju do San Francisco, w dniu 20 marca br. na pokładzie amerykańskiego okrętu „Republic”.

Trzy dni wcześniej, amerykański parowiec „Theodore Roosevelt” odpłynął do USA, załadowawszy uprzednio 1800 cennych dzieł sztuki z szanghajskiego muzeum i galerii obrazów. Amerykanie zamierzają również wywieźć z Chin wielką ilość cennych obrazów, rzeźb i innych dzieł sztuki, jak również niezmiernie cenną kolekcję ptaków z Dalekiego Wschodu, należącą do Chińskiej Akademii Umiejętności.

Tarcia polityczne w rządzie Sofulisa

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, premier grecki Sofulis wręczył we wtorek wieczorem królowi Pawłowi dymisję całego gabinetu. Przyjmując rezygnację, król powierzył jednocześnie Sofulisowi misję sformowania nowego rządu. Agencja podaje, że kryzys w rządzie ateńskim pozostaje w związku z wykryciem olbrzymiej afery przemysłowej, w którą zamieszany był minister bez teki Markezinis. Ujawnienie tej afery wywołało powszechne oburzenie w całej Grecji. W liście do króla Sofulis wyjaśnia, że tarcia polityczne w łonie rządu zagrożają jego jedność. Z tego też powodu uważa on za konieczne dokonanie zmian w składzie „koalicyjnego rządu”.

Kontrataki faszystów odparte

BUKARESZT (PAP). Rozgłoszona wolnej Grecji donosi, że walki w pasmie górskim Grammos-Smolikas trwają. Nieprzyjaciół ponowili swe ataki, mające na celu zawładnięcie miejscowością Pyrgos Stratsanis, wprowadzając do akcji 8 batalionów. Mimo tych ataków, popartych przez artylerię i lotnictwo, Pyrgos-Stratsanis pozostała w ręku armii demokratycznej. Bardziej na południe 5 batalionów wojsk faszystowskich usiłowało zdobyć wzgórze 1700 m. Te ataki również zostały odparte, przy czym nieprzyjaciół poniosł ciężkie straty.

Imponujący wzrost produkcji tekstyliów

nad 10 m tj. o 18 proc. więcej niż wynosiła najwyższa konsumpcja przedwojenna. Produkcja najwyższej jakości węgeln na garnitury męskie i płaszcze ulegnie w najbliższym czasie zwiększeniu o 100 proc.

Największy wzrost spożycia wykazuje branża tkanin lniao-konopnych. W roku ubiegłym w pierwszych miesiącach br. konsumpcja tego rodzaju towarów osiągnęła 390 procent najwyższego poziomu przedwojennego. Ponad 230 proc. w stosunku do okresu przedwojennego wynosi obecnie konsumpcja tkanin jedwabnych i galanteryjnych, a 115 proc. artykułów dziewiarskich i półczosznicych.

Do tak poważnych osiągnięć doszedł uspołeczniony handel włókienniczy w Polsce, przede wszystkim dzięki stalemu wzrostowi produkcji przemysłowej i racjonalnemu rozmieszczeniu placówek zbytu. Rejonizacja sprzedaży spowodowała równomierne nasytzenie całego kraju artykułami włókienniczymi, usunęła niezdrowe i sprzyjające spekulacji różnice cen w różnych miejscowościach i pozwoliła na dostarczenie artykułów odpowiadających gustom mieszkańców danego terenu.

Zwiększenie konsumpcji wskazuje wyraźnie na poprawę warunków bytu szerokiego rzesz społeczeństwa.

JAKO FRANCUZ czują się upokorzony oświadcza L. Aragon

PARYŻ (PAP). W Paryżu odbyła się konferencja prasowa komitetu organizacyjnego światowego kongresu w obronie pokoju, na której złożył oświadczenie Louis Aragon: „Rząd francuski zawiadomił nas, że ogranicza liczbę wiz dla poszczególnych delegacji na światowy kongres w obronie pokoju do 8. Delegacja polska miała liczyć 70 członków, czeskosłowacka — 70, węgierska — 40, rumuńska — 40, jugosłowiańska — 20, bułgarska — 40.

„Odmowa wiz mówił dalej Aragon następuje po brutalnej akcji politycznej przeciwko obradom zwolenników pokoju w Rio de Janeiro i po odmowie udzielenia wiz przez rząd amerykański delegatom na konferencje w obronie pokoju w Nowym Jorku. Może być tylko jedno wyjaśnienie tych szykan: obawa przed ruchem na rzecz pokoju. Jako Francuz czują się upokorzony, że odmówiono wiz przedstawicielom krajów, które zawsze żywiły w stosunku do Francji uczucia najszybszej przyjaźni”.

KRAJE ARABSKIE przeciw „paktowi naftowemu”

KAIR (PAP). Dziennik „Saut au Umma” omawia projekty zmontowania przez państwa anglosaskie tzw. paktu śródziemnomorskiego i podkreśla, że głównym celem tego paktu będzie obrona interesów imperialistów amerykańskich i zabezpieczenie źródeł ropy na Bliskim Wschodzie dla monopolu Stanów Zjednoczonych. Poza tym Stanom Zjednoczonym i Wielkiej Brytanii chodzi o stworzenie baz strategicznych w krajach Bliskiego Wschodu. Dziennik stwierdza, że kraje arabskie są stanowczo przeciwne tworzeniu jakiegokolwiek agresywnych bloków sprzecznych z zasadami Karty ONZ i dlatego będą zwalczały energicznie projektowany pakt śródziemnomorski.

Łódź pierwsza w akcji czynu 1-majowego

WARSZAWA (PAP). W akcji podejmowania zobowiązań czynu 1-majowego robotnicza Łódź zajmuje jedno z ozołowych miejsc.

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego nr 4 zobowiązała się m. in. do znacznego zwiększenia produkcji przy jednoczesnym podniesieniu jakości wyprodukowanych przedzdy i tkanin. Ponadto tkalnia zobowiązała się uruchomić na dzień 1 maja 80 nowych kroszeń automatycznych polskiej produkcji, wydział ruchu odda do użytku nową stację pomp i uruchomił nieczynny transformator.

Pracownicy wydziału socjalnego zobowiązali się oddać do użytku budynki na kolonie letnie dla dzieci. Ponadto załoga PZPB nr 4 wezwwała do współzawodnictwa przodująca załogę PZP Wełn. nr 1. Załoga PZPB nr 2 podwyższyła dotychczasowe swoje zobowiązania postanawiając wyremontować krosna w tempie przyspieszonym, ponadto zwiększyć produkcję oraz zmniejszyć ilość odpadków o 40%.

Zobowiązania 1-majowe podjęła również elektrownia miejska, pracownicy której postanowili poza planem przeprowadzić oświetlenie szeregu ulic w dzielnicach robotniczych.

Nowy minister geologii w Związku Radzieckim

MOSKWA (PAP). Prezydium Rady Najwyższej ZSRR mianował Piotra Zacharowa ministrem geologii, zwalnając ze stanowiska ministra geologii Ilie Malyszewa.

Boliwia i Australia w roli „obronców” praw obywatelskich Min. Drohojowski demaskuje oszczerców

NOWY JORK (PAP). Generalne Zgromadzenie ONZ dyskutowało przez cały wtorek na temat jurysdykcji ONZ w sprawie rzekomego pogwałcenia praw obywatelskich i klauzul traktatów pokojowych przez Bułgarię i Węgry. 30 głosami przeciwko 7 przy 20 państwach, wstrzymujących się od głosowania przesłano wniosek Australii i Boliwii, poruszający sprawę Mindszenty'ego i 15 pastorów bułgarskich do komitetu politycznego.

Niespodzianką dla inicjatorów akcji stanowiącej ingerencję w wewnętrzne sprawy Bułgarii i Węgier była znaczna ilość państw, które powstrzymując się od głosowania, wyraziły opinie, że rozpatrywana sprawa nie leży w kompetencji ONZ, w istocie bowiem anglosascy inicjatorzy całej kampanii zdążyli zmontować zaledwie większość 3 głosów.

W toku dyskusji przedstawiciele Polski, ZSRR, Czechosłowacji, Jugosławii i Białorusi przedłożyli obszerny materiał dowodowy z zakresu prawa międzynarodowego przeciwko wniesieniu tej sprawy do ONZ. Delegaci tych państw podkreślili, że sprawę Mindszenty'ego i pastorów bułgarskich poruszono wyłącznie dla celów propagandowych, dla dalszego podsypania wrogoci do krajów demokracji ludowej.

Stronę prawną całego zagadnienia omówił m. in. obszemnie delegat Polski minister Drohojowski. Zapoznawszy Generalne Zgromadzenie z dokumentami dotyczącymi procesów w Bułgarii i na Węgrzech, mówca zdemaskował olbrzymią kampanię oszczerczej propagandy wznieconą przez światowe koła reak-

MURPHY - oddany służy Watykanu zwolennik wskrzeszenia habsburskiego zlepku pierwszym kandydatem na komisarza USA w Tryzonii

BERLIN (Telepress). Licencjonowana przez brytyjskie władze okupacyjne niemiecka Agencja Prasowa „Deutscher Pressedienst”, dowiaduje się, z „dobrze poinformowanych źródeł alianckich”, że na Wysokiego Komisarza Stanów Zjednoczonych w Niemczech przewidziany jest ROBERT MURPHY, były doradca polityczny generała Clay'a.

Murphy, który jest kierownikiem nowego wydziału niemieckiego przy Departamencie Stanu, pozostawił swą rodzinę w Berlinie, udając się przed kilku tygodniami na nowe stanowisko do Waszyngtonu. Mówi się także o kandydaturze Kennana na to stanowisko, ale jego nominacja jest mniej prawdopodobna.

Trzecim kandydatem jest według „Deutscher Pressedienst” — generał Draper z banku Dählona, sep wielkiego kapitału, który zdobył generalskie szlify za swą akcję w Niemczech na rzecz Wallstreetu.

W berlińskich kołach politycznych uważa się informacje „Deutsche Pressedienst” co do nominacji Murphy'ego za wielce prawdopodobne. Murphy jest oddanym służy Watykanu i zwolennikiem południowo-europejskiej federacji katolickiej propagowanej przez Kościół katolicki. Marzy on o wskrze-

szeniu monarchii Habsburgów, w postaci zlepku środkowo i południowo-wschodnich państw europejskich. Stolicami tego imperium byłyby nominalnie Frankfurt i Wiedeń, istotnie zaś Rzym i Waszyngton.

W dalszym ciągu podaje „Deutscher Pressedienst”, że brytyjski gubernator wojskowy, Robertson, zamieni prawdopodobnie swój uniform na czarną marynarkę i pasiaste spodnie. Zostanie on bowiem brytyjskim Wysokim Komisarzem w Niemczech. Generał Pierre Koenig podobno „antyamerykański” francuski gubernator wojskowy, ma podać się do dymisji. Zostanie on zastąpiony przez Francois Poncet'a, byłego pro-hitlerowskiego ambasadora francuskiego w Berlinie i człowieka męża francuskich kapitalistów. Anglo-amerykańskie koła Berlina „mają nadzieję”, iż Wysocy Komisarze rezydować będą w stolicy Niemiec.

PIERWSZY POCIĄG na moście średnicowym w Warszawie

WARSZAWA (PAP). 12 bm. ekipy pod kierownictwem naczelnika Oddziału Odbudowy Warszawskiego Węzła Kolejowego rozpoczęły statyczne próby obciążenia na moście średnicowym. Na moście zainstalowano 80 przyrządów pomiarowych, badających odchylenia. O godz. 9.50 wjechał na most pierwszy pociąg, składający się z 2 parowozów najcięższego typu i 15 załadowanych tłuczniem wagonów towarowych, łącznej wagi około 600 ton.

Jako miernik prób przyjmuje się ugięcie konstrukcji pod ustawionymi w środku badanego prześła parowozami. Odchylenie to nie przekroczyło na żadnym z prześła 7 cm, wobec dopuszczalnych 11 cm. Przeprowadzono również próby obciążenia wiaduktu betonowego nad wałem Miedzyszyńskim. Maksymalne zaobserwowane tu odchylenie wyniosło 2 mm.

Po zakończeniu prób przez most przejechał pierwszy pociąg, wiozący ziemię z terenu Dworca Głównego, która użyta będzie do poszerzenia nasypu między mostem a Dworcem Wschodnim.

Dyktator Syrii walczy z prasą

LONDYN (PAP). Jak podaje z Damaszku agencja Reutersa, dyktator Syrii Es-Zaim zawiesił 11 dzienników i tygodników. Zezwolił on na ukazywanie się zaledwie 8 dzienników i 2 tygodników w całym kraju.

Dyktator syryjski zapowiedział również rozbudowę armii, przy czym wydatki na ten cel wzrosną 4-krotnie.

Komiwojazer gen. Franco sprzedaje ordery za sympatię dla frankistów

WASZYNGTON (PAP). Ambasada Hiszpanii frankistowskiej w USA przystąpiła ostatnio do ożywionej kampanii, której celem jest pozyskanie opinii amerykańskiej i stworzenie w Stanach Zjednoczonych bardziej sprzyjającego gruntu dla projektów włączenia Hiszpanii do planu Marshalla, paktu atlantyckiego a nawet do ONZ.

Ambasada zaangażowała za wysokim wynagrodzeniem adwokata waszyngtońskiego i b. współpracownika Trumana — Clarka, który pełni funkcje „łącznika kulturalnego” pomiędzy frankistowską ambasadą a pewnymi odłamami społeczeństwa amerykańskiego. Do akcji użyto również nowojorską firmę propagandową Gohacan. Specjalny wysłannik Franco — Lequerica podróżuje niezmordowanie po Stanach Zjednoczonych, wydając w różnych miastach wystawne bankiety i przyjęcia, na których dekoruje hojnie uczestników frankistowskimi orderami. W waszyngtońskich kołach politycznych zaznacza się jednak, że pomimo gwałtownej propagandy faszystowskiej i rozruchności w nadawaniu frankistowskich orderów — dotychczasowa działalność ambasady hiszpańskiej nie przyniosła dyktatorowi w Madrycie oczekiwanych wyników.

Pracownicy Zakładów Szcotkarskich wykonają plan roczny do 30 września

Pracownicy Przemysłowych Zakładów Szcotkarskich C. S. S. „Społem” w Zielonej Górze zwolali nadzwyczajne zebranie, na którym omówili sprawę oszczędności i zobowiązali się do zaoszczędzenia w roku 1949 jednego miliona złotych.

Po dokładnym omówieniu i przeanalizowaniu możliwości przedterminowego wykonania planu trzyletniego, zebrani pracownicy postanowili wykonać plan w Zakładzie nr 1 do dnia 30 listopada br., a w Zakładach nr 2 do dnia 30 września br.

Dzień 1 maja postanowiono uczcić w ten sposób, że wszyscy pracującej bezpłatnie i nadprogramowo po 2 godziny dziennie przez okres 4 dni. (ad)

Zobowiązania oszczędnościowe

wykonane i przekroczone dzięki wynalazczości robotników

WARSZAWA (PAP). Napływające ostatnio wiadomości z całego kraju wskazują, że klasa robotnicza rozwija twórczą inicjatywę, wzbogacając nowymi pomysłami i wynalazkami gospodarkę narodową i przyczyniając się do realizacji zobowiązań oszczędnościowych.

Robotnicy huty „BATORY” realizują z powodzeniem przyjęte zobowiązania oszczędnościowe. Samo tylko przedstawienie maszyn w walcowni blach przyniosło wzrost produkcji o 20%, a to wskutek zaoszczędzenia czasu transportu. Walcownia ta uzyskała w br. 162 mil. zł oszczędności.

W tej samej hucie, dzięki podniesieniu o 4,6% oszczędności materiałowej i wydajności pracy wykonano w marcu w walcowni rur 128% planu produkcyjnego. Stalownia, która w znacznym stopniu ułatwiła pracę innym działom przez podniesienie jakości materiałów, sama uzyskała ponad 100 mil. zł oszczędności.

W systemie realizacji oszczędności w hucie dużą rolę odgrywa wynalazczość robotnicza. Majster Mrzygłód udoskonalił piec w walcowni blachy, co zlikwidowało częste dotychczas postoje, wynikające z ustawicznych remontów.

Mechanicy: Waclaw Sobieraj, Tomasz Baryła, Jerzy Skrzypek i Jan Hasa opracowali nową metodę regeneracji pił. Ten pomysł dał w jednym tylko wydziale ponad 123 tys. zł oszczędności. Zastosowany i w innych wydziałach, zwiększył te oszczędności wielokrotnie.

Ślusarze Franciszek Liszka, Jan Grochala i Franciszek Kopczyk ulepszyli przyrządy do ciecienia blach, likwidując stałe uszkodzenia. W ten sposób nie tylko zaoszczędzili czas pracy, lecz również i materiały, które dotychczas z powodu wadliwego działania maszyny były w znacznym stopniu marnowane. Należy przy tym zaznaczyć, że ślusarz Grochala opracował już szereg wynalazków technicznych, które przyniosły wielomilionowe oszczędności.

Również załoga huty „KOŚCIUSZKO” przystąpiła do zobowiązań oszczędnościowych.

W marcu plan produkcyjny, pod względem wartości, został przekroczony o 12%. Poważne zwiększenie wydajności pracy umożliwiło przesunięcie 150 pracowników do innego działu wytwórczości.

Spółród licznych wynalazków i ulepszeń należy wymienić pomysły technika Balcarka, który przez zastosowanie urządzenia do nawapniania form rozlewniczych, zwiększył okres ich używalności, dając w ten sposób ponad 20 mil. zł oszczędności rocznie.

Spawacz Kosiński, przez racjonalne używanie tlenu, uzyskał oszczędności materiałowe, wynoszące ponad 20 tys. zł na samych butlach tlenowych.

Inż Jankowski skonstruował palniki, które zapobiegają rozpryskiwaniu się surówki, daje to pół tony oszczędności dziennie na surowcu i chroni robotników przed poparzeniem.

W ostatnich dniach załoga hutniczego przedsiębiorstwa budowlanego zameldowała o zebraniu 170 ton złomu i rur żeliwnych, wartości ponad milion zł.

Wszystkie te pomysły i wynalazki przyczyniają się do oszczędności materiałowej, zwiększenia produkcji, a także oszczędzania sił i zdrowia człowieka pracy.

„Poznaniaków cechuje zapał do pracy,”

— stwierdza kierownik rumuńskiego stoiska

W tych dniach do Poznania przyjechała delegacja rumuńska. W skład jej wchodzi przedstawiciele Ministerstwa handlu zagranicznego oraz dwaj architekci. Kierownikiem stoiska rumuńskiego jest p. dr Titus Patrangenaru, a jego zastępcą p. Teodor Venter. Ponadto przyjechali dwaj architekci pp.: Konstantin Paul oraz Dorian Handt. W Poznaniu przebywają również Bułgarzy, Szwedzi, Czesi, Albańczycy i Holendrzy. W tych dniach przyjadą Węgrzy.

Kierownik stoiska rumuńskiego p. dr Patrangenaru w rozmowie z przedsta-

wicielem naszego pisma podzielił się wrażeniami z kilkudniowego pobytu w Polsce, podając zarazem parę szczegółów budowy stoiska.

Nasz przyjazd do Poznania — stwierdza nasz rozmówca — jest wynikiem porozumienia gospodarczego osiągniętego pomiędzy narodem rumuńskim i polskim. Byłem w Warszawie, której wygląd wyobrażałem sobie na podstawie opowiadań i fotografii. Przynam, że miasto to zrobiło na mnie kolosalne wrażenie. Warszawa — z miasta ruin — stała się w krótkim czasie miastem tętniącym życiem i pracą. W Poznaniu jestem po raz pierwszy. Stwierdzam, że jego mieszkańców charakteryzuje zapał i umiłowanie pracy, co uwiidacza się najbardziej u pracowników, którzy pomagają nam w budowie stoiska. Oprócz stoiska w pawilonie zagranicznym, który podzielony będzie na 8 działów, zainstalujemy kiosk w Parku Targowym. Zwiedzający będą mogli nabyć winogrona, wina, papierosy, sery krajowe, wędliny oraz kawior. W oficjalnym stoisku reprezentowany będzie dział rolniczy, przemysł ciężki, naftowy, drzewny i inne. (H)

Dodatkowe pociągi na okres Świąt

Jak nas informuje Dyrekcja Okręgowa PKP, na okres świąt uruchomione zostaną pociągi dodatkowe — na wszystkich ważniejszych szlakach kolejowych.

W czasie od 13 — 19 bm. kursują dodatkowe pociągi na liniach Poznań — Katowice i z powrotem, Poznań — Szczecin i z powrotem, Gdynia — Jeleń Góra i z powrotem, Piła — Poznań, Poznań — Bydgoszcz i z powrotem oraz Poznań — Białogard. Pociąg nr 1018 kursujący obecnie między Piłą a Poznaniem będzie kursował w dniach od 14 — 20 bm. z Białogardu. Kursujący obecnie z Wrocławia do Poznania pociąg nr 529 będzie kursował od 14 do 20 bm. z Kudowy-Zdroju, a pociąg nr 530 z Poznania do Wrocławia będzie kursował do Kudowy-Zdroju.

Szczegółowy rozkład jazdy pociągów dodatkowych zawierają ścienne i urzędowe rozkłady jazdy.

Związki artystyczne łączą się

WARSZAWA (PAP). Dnia 14 bm. odbędą się w stolicy likwidacyjne walne zjazdy delegatów 6 związków artystycznych: Związku Zawodowego Artystów Scen Polskich, Artystów Scen Żydowskich, Pracowników Teatralniodowodowskich, Muzyków, Pracowników Filmowych i pokrewnych zawodów oraz Pracowników Polskiego Radia.

Lotniczy „eksperci” w GRECJI

WASZYNGTON (Telepress). Administracja planu Marshalla i departament stanu podały do wiadomości, że 13 ekspertów od spraw lotniczych wyjechało do Aten. Jak stwierdzono, będą oni „pomagali” w rozbudowie lotnictwa cywilnego w monarchofaszystowskiej Grecji.

Jedna wola ożywia świat

Jeżeli w Waszyngtonie, Londynie, czy Paryżu znajdowali się jeszcze dyplomaci, którzy wierzyli, że potrafią przy pomocy propagandowej hecy zyskać zwolenników dla swych agresywnych planów, to wiadomości napływające z biur Kongresu Pokoju w Paryżu niewątpliwie rozwały ich nadzieje. Niesposób zaprzeczyć, że niemal wszędzie znajdują się fabrykanci, którzy produkują broń, generalowie, którzy marzą o dyktaturze, bankierzy, którzy nie pogardzają złotem bez względu na to, wiele krwi ono kosztuje. Niesposób też zaprzeczyć, że tacy ludzie potrafią skupić wokół siebie pewną ilość awanturników, reakcjonistów, czy też po prostu szumowin społecznych.

Próżne jednak okazują się nadzieje podżegaczy wojennych, że rdzeń narodów — robotnicy, chłopci, inteligencja pracująca zechcą walczyć w imię interesów Wall Street.

Wystarczy przejrzeć listę zgłoszeń, które napłynęły do biur Kongresu, by przekonać się, że nie ma takiego zakątka na kuli ziemskiej, gdzieby hasła pokoju nie zmobilizowały najszerzej mas społeczeństwa. Jednego tylko dnia zgłaszają akces rady arabskich związków zawodowych i Konferencja Pracowników Ameryki Łacińskiej, studenci szwedzcy i unie związków zawodowych w Oranie, kompozytorzy czechosłowaccy i robotnicy przemysłu kauczukowego w Wenezueli, niemieckie wolne związki zawodowe i młodzież meksykańska.

Jedna wola ożywia Europę, Amerykę, Afrykę, Australię i Azję — wola pokoju. Tej potędy próbuja przeciwdziałać reakcyjne rządy. Czyż wysiłki ich dają jednak pożądaną skutki? Rada związków zawodowych Iranu przesłała do Paryża pismo, w którym wyjaśnia, że na skutek przesładoń wszelkich ruchów postępowych nie może niestety wystąpić delegacji na Kongres. Używa więc drogi listownej, aby w imieniu klasy robotniczej Iranu wyrazić całkowite poparcie dla Kongresu.

W Japonii okupacyjne władze amerykańskie zwlekają z odpowiedzią, czy delegacji na Kongres uzyskają wizy. Postępowcy postanowili więc w wypadku odmowy udzielenia wiz zorganizować kongres pokoju w Tokio.

Jak donoszą z Paryża, na wniosek deputowanej Marie Couturier została złożona interpelacja, domagająca się wyjaśnienia, czemu rząd zgodził się zasadniczo na zwołanie Światowego Kongresu Pokoju, ograniczając obecnie liczbę wiz dla członków delegacji zagranicznych. Możliwe, że podobnie, jak podczas kongresu w New Yorku skutkiem trudności wjazdowych zostanie zmniejszony skład poszczególnych delegacji. Nie zmienia to jednak faktu, że będą one reprezentować 500 milionów zwolenników pokoju, że będą wyrazicielami woli jednej czwartej ludzkości.

Restrykcje nie są w stanie zmienić istoty rzeczy: świat potępił podżegaczy wojennych. efb

300 amerykańskich intelektualistów ogłosiło list otwarty do prez. Trumana

NOWY JORK (PAP). 300 amerykańskich działaczy nauki i kultury oraz przedstawicieli kościołów ewangelickich z 33 stanów ogłosiło w prasie wspólny list otwarty do prezydenta Trumana i do Kongresu, w którym żądają odrzucenia paktu atlantyckiego i natychmiastowego rozpoczęcia rozmów ze Związkiem Radzieckim w celu pokojowego uregulowania wszystkich rozbieżności.

Najgłębszym pragnieniem całej ludzkości — czytamy m. in. w liście — jest powszechny trwały pokój, którego urzeczywistnienie zależy od wzajemnego zrozumienia między USA a Związkiem Radzieckim, i Narodów obu tych krajów pragną pokoju.

Autorzy listu podkreślają dalej, że Stany Zjednoczone ponoszą obecnie olbrzymi ciężar wydatków wojennych, pochłaniających przeszło połowę budżetu. Popieranie różnych wątpliwej wartości reżimów kosztuje setki milionów dolarów i prowadzi do utraty przychodów z narodami mitującymi pokój. Przygotowania militarne nie pozwalają Stanom Zjednoczonym realizować reform wewnętrznych, za którymi wypowiedział się naród amerykański i grożą zasadom demokracji politycznej.

wych Birminghamu, związku transportowców, związku kolejarzy i wielu innych. Związki te reprezentują miliony zorganizowanych robotników.

Polski pawilon na Targach Mediolańskich

RZYM (PAP). Prezydent Włoch Einaudi otworzył we wtorek doroczne Targi Mediolańskie. Wśród zwiedzających duże zainteresowanie wzbudził pawilon polski. Pawilon ten zwiedził również prezydent w towarzystwie ambasadora R. P. — Ostrowskiego.


Konie z Danii

GDAŃSK (PAP). Do portu gdańskiego wszedł duński parowiec s/s „Jaco” z transportem 326 sztuk koni z Danii.

PCH otworzyła sklep sprzedaży win

Państwowa Centrala Handlowa otworzyła dzisiaj (14 bm.) przy ul. Ratajczaka 1, pierwszy i jedyny w Poznaniu sklep detalicznej sprzedaży win, płynnych owoców i soków. W sklepie PCH będzie można odładować wszelkie gatunki dobrych, lecz stosunkowo niedrogich win krajowych i zagranicznych.

Otwarcie sklepu jeszcze przed świętami jest poważnym krokiem w zakresie zaopatrzenia licznych smakoszy w ten poszukiwany na święta artykuł. (c)

 **kawa słodowa Kneippa z dodatkiem cykorii Bohma jest doskonałym posiłkiem** 4b-97

Ręce Dinny'ego obmacywały go wzdłuż całego ciała, przeszukując wszystkie kieszenie. Speaight przerał mu:

— Nie o to mi chodzi, kapuściany łbie... Wiem, że nie ma broni przy sobie. Zobacz, jakie ma papiery.

— Aha...

— Aha... — przedrzeźniał go Frank, — Nigdy się niczego nie nauczyłeś. Mówiłem ci nieraz, że tacy jak on nigdy nie mają przy sobie spluw. To już taka ich zasada...

— Zapomniałem...

Frank spławał raz po raz przez zęby.

— Masz kurzą pamięć... Nic ci do głowy nie wchodzi... Powinieneś już orientować się trochę... Ze też Jeffry powierza takim głupcom podobną robotę...

— Ej, Frankie... przestań pluć na podłogę... dopiero ją wyszorowałem.

— No, jazda... ruszaj się...

— Pełno ma papierów przy sobie. — Dinny trzymał w garści pełno listów, notatek, oddzielnych kartek papieru, wycinków z gazet...

— Cholera... chodzące biuro... to dopiero połowa...


Kotka skoczyła na brzeg siennika. Obwąchiwała, ruszając uszkami, spodnie Prince'a.

— Kiepsko pachnie?... Nie podoba ci się, co? — zapytał ją Dinny.

— Mrrr — przyszło w odpowiedzi.

— Nic się nie martw... — uspokajał ją Dinny — to nie trup, on tylko śpi...

Podał Speaight'owi wszystko, co znalazł w kieszeniach Prince'a.

 **ALBERT Maltra**

— Zaraz tu przyjdę! — powiedział Frankie, wychodząc z piwnicy drzwiami, które znajdowały się naprzeciw siennika i prowadziły na górę. Z trzaskiem zamknął je za sobą.

Prince drżał cały z podniecenia. Więc tylko ten jeden będzie go pilnował?... Trzeba było obliczyć z absolutną dokładnością wysiłek fizyczny, na który miał się zdobyć. Czuł jak pożął się dłoń z napięcia nerwów... Przez na wpół otwarte powieki widział korpułentną postać Dinny'ego, siedzącą o parę kroków od niego. Otworzył szerzej oczy. Teraz widział go wyraźniej, jego profil, ramiona, szerokie bary — nie widział jedynie ręk tego człowieka, były poza zasięgiem wzroku. Gdyby rzucił się na niego, zniechęca, czy tamten zdążyłby zerwać się? Po krótkiej chwili wahania, zdecydował, że zrobi tak. Krew waliła młotem w skroniach, całe ciało zastrygło w bezruchu. Zdecydował wreszcie: Musi! Na to czeka!

„Leżał nieruchomy, ale każdy mięsień jego ciała był napięty, jak cięciwa. Oparł się kónkami palców o prycę. Musi skoczyć z tyłu, jedną

66 W jaki sposób, jakimi drogami podobne wiadomości przeciekają na zewnątrz?

...I w jaki sposób dowiedzieli się kim on jest? W ciągu ostatnich czterech lat czuł się najzupełniej bezpieczny. Trzeba było widocznie zachować jeszcze większą ostrożność... Musiał go wydać jakiś szpicel lub prowokator... Oczywiście! Wciąż nasuwało mu się nazwisko Bishopa, osoba Ambrożyego... Odrzucał jednak tę myśl ze wstrętem. Więc kto?

I kim są ci ludzie? Trudno było na razie odgadnąć... Nie można było jednak zaprzeczyć, że działali sprawnie. Musieli być poinformowani o zebraniu. Mogli przecież bez trudu iść za nim i gdzieś na jednej z bezludnych ulic pomiędzy Campan a jego domem, napaść na niego, zainscenizować bójkę... Widocznie zmienił swój plan, skoro zobaczył, że Ambroży odwozi go... Jak sprytnie wykombinowali tę historię ze skradzionym autem!

— Nabrali go — poszedł z nimi, jak baranek. Znow podniósł powieki. Kotkę znow trzymały ręce Dinny'ego. Obracał rewolwerem przed jej pyszczkiem. Na schodach dały się słyszeć czyjeś kroki. Kłamka w drzwiach opadła. Speaight wszedł do pokoju.

— Niech to diabli wezmą — skarżył się obolałym głosem. — Mam straszne rozwolnienie. Brzuch mnie od rana rozboleł — a od tej jazdy samochodem jeszcze mi się pogorszyło.

Dinny wtrącił podejrzliwie:

— A może ktoś podsypał cukru do benzyny?.. (Ciąg dalszy nastąpi)

